
 1 

 UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA 
Comisia Permanentă 

 
 
 

DECIZIA NR. 27 
12 mai 2012 

 
 Având în vedere dispoziţiile art. 68 lit. a) şi lit. b) din Legea nr. 51/1995 şi ale art. 86 
alin. (2), teza întâi din Statutul profesiei de avocat, precum şi ale art. 32 lit. a), lit. i) din 
Regulamentul de organizare şi funcţionare a Uniunii Naţionale a Barourilor din România 
pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat.  
 Ţinând cont de dezbaterile şi votul exprimat în cadrul şedinţei Consiliului U.N.B.R. din 
31 martie 2012, cu privire la punctul 2 al ordinii de zi (Proiect de modificare instituţională a 
sistemului Casei de Asigurări a Avocaţilor - C.A.A.. Dezbatere şi aprobare a proiectului 
Statutului C.A.A.),  
 În raport de Situaţia privind constituirea şi evoluţia fondului de rezervă al C.A.A. şi 
Situaţia cheltuielilor reflectate în bugetele anuale aprobate de adunările generale ale filialelor 
C.A.A. şi comunicate C.A.A. şi măsurile dispuse de Consiliul C.A.A. pentru verificarea 
acestora , 
 Comisia Permanentă, 

DECIDE: 
 
 Art. 1. – Se confirmă şi se  validează poziţia Preşedintelui U.N.B.R. care a fost 
transmisă, prin poştă electronică, tuturor membrilor Consiliului UNBR la data de 11.04.2012. 
 Art. 2. – (1) Se însărcinează Consiliul CAA să ia măsuri de perfecţionare a organizării 
şi funcţionării filialelor C.A.A., prin întocmirea de către Consiliul C.A.A. a unei hotărâri privind 
organigrama - cadru a filialelor C.A.A. privind personalul administrativ  şi a limitele maxime ale  
cheltuielilor ce pot fi efectuate de filialele C.A.A. pentru personal, protocol şi indemnizaţii de 
conducere stabilite pentru membrii consiliilor filialelor C.A.A., proporţional cu numărul 
membrilor filialelor şi disponibilităţile financiare de care dispun şi gradul de colectare a 
contribuţiilor la sistemul C.A.A..   
 (2) Măsurile stabilite de Consiliul C.A.A. în limita atribuţiilor prevăzute de lege şi Statutul 
C.A.A. în forma în prezent în vigoare vor fi înaintate Consiliului U.N.B.R. din 14 iunie 2012 şi 
vor fi comunicate cel mai târziu până la 05 iunie 2012. 
 Art. 3. –  (1) Se supune spre dezbatere de către barouri Proiectul de modificare şi 
completare a Statutului C.A.A., întocmit de Comisia desemnată de Consiliul U.N.B.R. astfel 
cum acesta a fost transmis barourilor la data de 11.04.2012, deoarece varianta elaborată de 
Comisie la propunerea Preşedintelui C.A.A. privind preluarea atribuţiilor de conducere a 
sistemului C.A.A. de către Comisia Permanentă nu corespunde legii, in prezent in vigoare. 
Varianta de proiect agreată de Comisia Permanentă este cea publicată pe pagina de internet 
a U.N.B.R. 
 (2) Se decide recomunicarea către toţi membrii Consiliului UNBR şi către barouri a 
Proiectului de modificare şi completare a Statutului Casei de Asigurări a Avocaţilor, ce va fi 
analizat în şedinţa Consiliului U.N.B.R. din 14 iunie 2012, pentru a fi supus dezbaterii de către 
avocaţi . Propunerile  de modificare şi completare a proiectului  urmează  să fie înaintate în 
scris la U.N.B.R. până cel mai târziu la 05 iunie 2012. 
 Art. 4 - Prezenta decizie se publică pe pagina de internet a U.N.B.R. şi se comunică 
C.A.A., membrilor Consiliului U.N.B.R. şi barourilor.   

 
P  R  E  Ş  E  D  I  N  T  E  , 

 
Av. dr. Gheorghe FLOREA 


